
 
1 

 
  

                            Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo “Don Rinaldo Beretta” 

20833 Giussano fraz. Paina (MB) - Via Manzoni,50  
Tel. 0362/861126  

e-mail: mbic83400b@pec.istruzione.it  mbic83400b@istruzione.it   
sito: www.icdonberettagiussano.edu.it 

    
Giussano, 19 settembre 2025 

      
Alle docenti: 

Domenica Alibrando 
Nicolina Mandaradoni 

Giulia Elli 
Silvana La Torre 
Ilaria Somaschini 

E p.c. a tutto il personale scolastico  
Al DSGA 

All’albo 
Agli atti 

Al sito web 
   

OGGETTO: decreto nomina componenti NIV anno scolastico 2025/26 
 

Il dirigente scolastico 
 
VISTA la legge 107/2015; 
VISTO il DPR 275/1999;  
VISTO l’art. 25 del d.lgs. 165/01; 
VISTO il DPR 80/2013;  
VISTA la direttiva MIUR 18/9/2014; 
VISTO IL CCNL comparto scuola; 
ACQUISITA la disponibilità degli interessati, come da verbale collegio docenti dell’11/9/2025; 
ACQUISITO il parere positivo del collegio dei docenti come da verbale dell’11/9/2025; 
IN COERENZA con gli obiettivi fissati dal Piano triennale dell’offerta formativa; 
CONSIDERATO che il NIV dovrà operare in stretto contatto con la dirigenza e che deve avere una 
visione costantemente aggiornata del sistema.  
 

                                        DECRETA 
 
La nomina del NIV – Nucleo interno di valutazione dell’istituto comprensivo don Rinaldo Beretta 
 
Art. 1 – Nomina  
Per l’anno scolastico 2025/26, i docenti sotto elencati membri del NIV:  
Domenica Alibrando – Nicolina Mandaradoni – Giulia Elli – Silvana La Torre – Ilaria Somaschini 
Essendo il NIV incaricato del monitoraggio del PTOF triennale ed essendo il presente PTOF valido 
per il triennio 2025/28, si dispone la triennalità dell’incarico, fatti salvi i mutamenti che 
intercorreranno.  
 
Art. 2 – Compiti dei componenti del NIV 
Il N.I.V., operando sotto la supervisione del dirigente scolastico, organizza in modo autonomo i propri 
lavori, che si esplicano anche nel monitoraggio e nella verifica delle aree previste dal RAV e, nel 
dettaglio, nei seguenti punti:  

- Aggiornamento del Rapporto di autovalutazione (RAV). 

mailto:mbic83400b@pec.istruzione.it
mailto:mbic83400b@pec.istruzione.it
http://www.icdonberettagiussano.edu.it/


 
2 

- Eventuale revisione del Piano di miglioramento (PdM). 
- Attuazione e/o coordinamento delle azioni previste dal PdM. 
- Attività̀ istruttoria inerente all’aggiornamento annuale del PTOF da sottoporre al vaglio della 

commissione PTOF. 
- Monitoraggio in itinere del PdM al fine di attivare le necessarie azioni preventive e/o 

correttive. 
- Elaborazione e somministrazione di questionari di customer satisfaction a docenti, genitori e 

personale ATA. 
- Tabulazione dei dati e condivisione/socializzazione degli esiti della customer satisfaction con 

la comunità scolastica;  
- Redazione della Rendicontazione sociale e del Bilancio sociale. 
- Mappa delle alleanze educative territoriali e loro stato d’attuazione per il coinvolgimento 

dell’utenza e del territorio nei processi educativi attivati dalla scuola in funzione 
dell’attuazione del PTOF. 

- Monitoraggio degli esiti degli alunni/studenti e dei processi. 
- Monitoraggio e calibratura delle azioni pianificate nel Piano di Miglioramento. 
- Definizione di percorsi di miglioramento.  

Il Nucleo dovrà provvedere, prima della conclusione delle attività didattiche, alla presentazione dei 
risultati di rilevazioni e monitoraggi in funzione dell’aggiornamento del RAV e della verifica 
dell’attuazione del PDM.  
Il predetto incarico dà diritto al compenso stabilito in sede di contrattazione integrativa di istituto. 
 
Art. 3 – Pubblicazione atti  
Il Presente decreto viene diffuso tramite il sito internet di questo istituto e inviato ai destinatari. 

 
 
 

Il dirigente scolastico 
                                    prof.ssa Anna Maria Carolina Ballarino 

Documento firmato digitalmente  


		2025-09-19T12:39:22+0200
	BLLNMR68T69G388L




